于 2018 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列

示如下（单位：人民币万元）：

项目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 3,285,437.25  3,217,016.97  2,678,315.36 2,419,011.26

欧元 8,745.03  3,315.53  8,751.56 3,320.46

港币 0.00  136,971.38  19,692.85 5,192.46

新加坡元   52.42 19.30

日元 2,097.03  616.11  2,097.03 616.11

英镑   14.18

合计 3,296,279.32  3,357,919.99  2,708,923.41 2,428,159.59

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司租赁业务采取的防范措施是匹配

长期应收款等金融资产与长、短期借款等金融负债的外币资产比例，同时对项目进行汇率锁定；

本公司考虑其他业务的外币资产、负债及外币业务交易占比极小，目前并未采取任何措施规避汇

率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司的收入影响如下

（单位：人民币万元）：

币种 外币汇率变动
收入敏感性分析

本期 上期

美元 +/-3% 18,213.66 23,940.17

港元 +/-3% -0.20 -0.15

欧元 +/-3% -590.79 3,953.37

新加坡元 +/-3% -1.57 -0.58

日元 +/-3%

英镑 +/-3% -0.43

③其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些

变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似

金融工具有关的因素而引起的。其他价格风险可源于商品价格或权益工具价格等的变化。

本公司持有的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产（负债）的投资在资产负债表日以

公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。

本公司密切关注价格变动对本公司权益证券投资价格风险的影响。管理层负责监控其他价格

风险，根据市场情况择机通过金融衍生工具如股指期货等方式来一定程度上对冲市场风险，并将

于需要时考虑采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

在其他变量不变的情况下，权益证券投资价格本年 10%（上年：10%）的变动对本公司当期损

益及其他综合收益的税后影响如下（单位：人民币万元）：

项目
税后利润上升（下降） 其他综合收益上升（下降）

本期数 上期数 本期数 上期数

因权益证券投资价格上升 3,402.39 2,397.75 47,674.14 52,906.15

因权益证券投资价格下降 -3,402.39 -2,397.75 -47,674.14 -52,906.15

2018 年年度报告

201 / 234

2、资本管理

表内加权风险资产采用不同的风险权重进行计算，风险权重根据每一项资产、交易对手的信

用、市场及其他相关的风险确定，并考虑合格抵押和担保的影响。表外敞口也采用了相同的方法

计算，同时针对其或有损失的特性进行了调整。场外衍生工具交易的交易对手信用风险加权资产

为交易对手违约风险加权资产与信用估值调整风险加权资产之和。市场风险加权资产根据标准法

计量。操作风险加权资产根据基本指标法计量。

本期间内，中航财务遵守了监管部门规定的资本要求。

中航财务按照银监会的《商业银行资本管理办法（试行）》及其他相关规定计算的核心一级资

本充足率、一级资本充足率及资本充足率如下（货币单位：人民币万元）：

项目 期末数 期初数

核心一级资本 575,178.72 498,237.89

实收资本 250,000.00 250,000.00

资本公积可计入部分 11,500.04 11,500.04

其他综合收益  -206.88

盈余公积 60,856.30 53,182.90

一般风险准备 86,617.95 86,022.52

未分配利润 166,204.43 97,739.31

少数股东资本可计入部分

其他

核心一级资本扣除项目 381.27 271.93

商誉

其他无形资产（土地使用权除外） 381.27 271.93